— 1—

皖 北 煤 电 集 团 公 司 党 委 “ 不 忘 初 心 、 牢 记 使 命 ”
主 题 教 育 领 导 小 组 文件

皖煤教组发〔2019〕7号

关于认真学习贯彻习近平总书记重要指示
精神深入开展向张富清、黄文秀同志学习的通知

各单位党委、直属党（总）支部：

根据安徽省委“不忘初心、牢记使命”主题教育工作安排，现

就在“不忘初心、牢记使命”主题教育中，深入开展向张富清、黄

文秀同志学习的有关事项通知如下：

一、认真学习贯彻习近平总书记重要指示精神

习近平总书记分别对中国建设银行湖北省分行来凤支行离休干

部张富清、广西壮族自治区百色市乐业县百坭村原第一书记黄文秀

先进事迹作出重要指示。6 月 27 日，党中央决定，授予张富清同志

“全国优秀共产党员”称号。中央宣传部日前分别授予张富清、黄

文秀同志“时代楷模”称号；人力资源社会保障部、国务院扶贫办

追授黄文秀同志“全国脱贫攻坚模范”。

习近平总书记指出，老英雄张富清 60 多年深藏功名，一辈子坚

— 2—

守初心、不改本色，事迹感人。在部队，他保家卫国；到地方，他

为民造福。他用自己的朴实纯粹、淡泊名利书写了精彩人生，是广

大部队官兵和退役军人学习的榜样。要积极弘扬奉献精神，凝聚起

万众一心奋斗新时代的强大力量。

习近平总书记强调，黄文秀同志研究生毕业后，放弃大城市的

工作机会，毅然回到家乡，在脱贫攻坚第一线倾情投入、奉献自我，

用美好青春诠释了共产党人的初心使命，谱写了新时代的青春之歌。

广大党员干部和青年同志要以黄文秀同志为榜样，不忘初心、牢记

使命，勇于担当、甘于奉献，在新时代的长征路上做出新的更大贡

献。

习近平总书记的重要指示，充分肯定了张富清、黄文秀同志的

先进事迹，深刻指出了新时代共产党人应当具备的思想品质和精神

境界，充分体现了党中央对先进英模人物的尊崇褒奖和关心关爱，

饱含着对广大党员干部不忘初心、牢记使命、履职尽责、矢志奉献

的殷切期望。深刻学习领会、认真贯彻落实习近平总书记重要指示

精神，对于大力弘扬先进典型的奉献精神，激励广大党员干部新时

代新担当新作为，对于在集团公司营造崇尚英雄、学习楷模、争当

先进的浓厚氛围，培育践行共产党人价值观和社会主义价值观，都

具有十分重要的意义。

二、深入学习张富清、黄文秀同志先进事迹

张富清，男，汉族，1924 年 12 月出生，陕西洋县人，1948 年

3月参加中国人民解放军，1948 年 8 月加入中国共产党， 1955 年

1月转业到湖北省来凤县，1984 年 12 月离休。他在解放大西北系列

— 3—

战斗中英勇善战、舍生忘死，荣立西北野战军特等功一次、军一等

功一次、师一等功一次、师二等功一次和团一等功一次，并被授予

军“战斗英雄”称号、师“战斗英雄”称号和“人民功臣”奖章。

张富清同志对党的事业无限忠诚，在革命战争年代冲锋陷阵、不怕

牺牲，在祖国建设时期坚决服从组织安排，扎根偏远落后贫困山区，

用持之以恒的坚守，践行一名共产党员的初心和誓言。他转业后深

藏功名 60 余年，除向组织如实填报个人情况外，从未对身边人说起

过赫赫战功，更不以此为资本向组织提要求、要待遇。他数十年如

一日甘于奉献、勇挑重担，不讲条件、不计得失，一心一意干好每

件工作，以满腔热情在艰苦环境中尽职尽责、苦干实干。他虽然家

中曾遭遇困难，但始终严于律己，艰苦朴素无所求，从不利用 职务

之便为亲属谋利，赢得了党员群众的广泛赞誉。

黄文秀，女，壮族，1989 年 4月出生，广西田阳人，2011 年 6

月加入中国共产党，生前是广西壮族自治区百色市委宣传部干部。

2016 年她从北京师范大学研究生毕业后，积极响应组织号召，放弃

留在大城市工作的机会回到家乡，到边远的深度贫困村任第一书记，

以扶贫事业为己任，以实际行动诠释饮水思源、不改本色的赤子之

心。她心系群众，无私奉献，为了百坭村和贫困群众脱贫，经常长

时间不回家，殉职当日，割舍下患肝癌的父亲，带着愧疚毅然回村。

她牢记使命，埋头苦干，把扶贫当作新的长征，带领 88 户 418 名贫

困群众脱贫，全村贫困发生率下降 20％以上。2019 年 6月 17 日凌

晨，黄文秀同志在从百色返回乐业途中遭遇山洪不幸遇难，献出了

年仅 30 岁的宝贵生命。

— 4—

张富清、黄文秀同志的事迹感人至深、催人奋进，是新时代党

员干部队伍中“不忘初心、牢记使命”的先进典型。各单位党委、

直属党（总）支部要充分运用广播、电视、网络等媒体，广泛宣传

他们的先进事迹和崇高精神。广大党员干部要向张富清、黄文秀同

志学习，自觉学习先进、崇尚先进、争当先进。要学习张富清同志

坚守初心、对党忠诚的政治品格，始终保持崇高信仰，坚决听党话、

永远跟党走，自觉用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，

真正做到“党指到哪儿，就打到哪儿”，“党需要我到哪里去，我就

哪里去”；学习他淡泊名利、甘于奉献的精神品质，始终保持一份朴

实纯粹，做到计利国家、无私忘我，在祖国最需要的地方艰苦奋斗、

建功立业、在平凡的岗位上苦干实干、创造实绩；学习他恪尽职守、

担当使命的务实作风，干一行爱一行，勇挑最重的担子，敢啃最硬

的骨头，在关键时刻和危急关头豁得出、顶得上，把革命理想信念

化为行动的力量；学习他一辈子清廉自守、克己奉公的高尚情操，

清清白白做人、干干净净做事，自觉践行共产党人价值观，始终保

持共产党员的政治本色。要学习黄文秀同志不忘初心、牢记使命的

坚定信念，学习她饮水思源、不改本色的赤子之心，学习她开拓创

新、真抓实干的务实作风，学习她心系群众、公而忘私的奉献精神，

学习她不获全胜、决不收兵的使命担当。

三、大力推动学习先进典型取得实效

各单位党委、直属党（总）支部要把学习张富清、黄文秀同志

的先进事迹作为开展“不忘初心、牢记使命"主题教育的鲜活教材，

结合新中国成立 70周年庆祝活动，精心组织安排，激励引导广大党

— 5—

员干部见贤思齐，以模范人物为榜样，进一步坚定理想信念，提高

政治素质，真抓实干、开拓进取，知重负重、攻坚克难，保持只争

朝夕、奋发有为的奋斗姿态和越是艰险越向前的斗争精神，努力做

合格党员、当时代先锋、创优秀业绩、为集团公司担当作为。

各单位党委、直属党（总）支部要深入学习贯彻习近平总书记

重要指示精神，采取专题学习、集中研讨等形式，认真学习张富清、

黄文秀同志先进事迹。党员领导干部要坚持“三严三实”，带头深入

学习，主动把自己摆进去、把职责摆进去，联系思想实际，检视自

身差距，不断提高党性修养，改进工作作风，勇于担当作为，努力

创造一流实绩。各基层党支部要依托“三会一课”、主题党日等，组

织党员开展专题学习交流，教育引导党员以先进典型为标杆，学先

进、赶先进、争先进，在干好本职工作、服务奉献社会等方面发挥

先锋模范作用，为推进集团公司高质量发展、实现“共建共享”的

目标作出更大贡献。

集团公司党委“不忘初心、牢记使命”

主题教育领导小组

2019年 8月 7日

皖北煤电集团公司党委主题教育领导小组办公室 2019年 8月 7日印发